²⁶ *Contr. Gentes*, 1, 14 n.3. “(...) Sed quia in consideratione substantiae divinae non possumus accipere quid, quasi genus; nec distinctionem eius ab aliis rebus per affirmativas differentias accipere possumus, oportet eam accipere per differentias negativas. Sicut autem in affirmativis differentiis una aliam contrahit, et magis ad completam designationem rei appropinquat secundum quod a pluribus differre facit; ita una differentia negativa per aliam contrahitur, quae a pluribus differre facit. Sicut, si dicamus Deum non esse accidens, per hoc ab omnibus accidentibus distinguitur; deinde si addamus ipsum non esse corpus, distinguemus ipsum etiam ab aliquibus substantiis; et sic per ordinem ab omni eo quod est praeter ipsum, per negationes huiusmodi distinguetur; et tunc de substantia eius erit propria consideratio cum cognoscetur ut ab omnibus distinctus. Non tamen erit perfecta: quia non cognoscetur quid in se sit”. La traducción es propia.

Las negaciones previas con respecto a Dios, siguen un orden. La ‘vía de la remoción’ es aplicable una vez comprendido a Dios como ‘absolutamente inmutable’²⁷. Para seguir avanzando en ese saber – y en lo que sea la eternidad –, es primordial remitir a lo ‘inmutable’:

“(…) Aceptemos este principio que es ya manifiesto a partir de lo dicho, a saber, que Dios sea todo inmóvil... Porque todo lo que inicia el ser o cesa padece esto, por medio del movimiento o por mutación. Ahora es patente que Dios es el ser completamente inmutable”²⁸.

Lo necesario a saber acerca del carácter negativo del conocimiento de Dios ha permitido ayudar a considerar que ‘negar’ es mucho más que una limitación gramatical. Entender lo negativo, la negación y cómo haya de ponerse de lado la manera en como el ser humano conoce la realidad, es decisivo para la comprensión de la noción de eternidad. Una vez puesto en relieve tanto el proceder, como las limitaciones y la eficacia metodológica, proseguiremos con la comprensión de la noción de ‘interminable’.

1.2. *Lo interminable* como lo carente de principio y fin

Es frecuente acudir a lo conocido al adentrarse en un nuevo saber. La confusión inmediata de la voz ‘interminable’, es la de concebirla como algo infinito. En la definición de eternidad, ‘interminable’ quiere decir ‘falta de principio y fin’, lo cual dista de ser algo únicamente sin término. Previo a la explicación de ‘lo interminable’, hemos hallado la importancia de recordar el sentido usual en que algo es infinito y entender el modo en como haya de considerarse esa voz, en los textos de Tomás de Aquino.